Petiția proclamație ce urma să fie întocmită trebuia să reflecte cerințele tuturor categoriilor

sociale participante la acțiune. Redactată de Vasile Alexandri cuprindea un întreg ansamblu de

revendicări. „Sfînta păzire a regulamentului”, proclamată la începutul acestui act din 28 martie/9

aprilie 1848, venea într-o contradicție cu cea mai mare parte a revendicărilor programului. Se

cereau măsuri împotriva corupției, reforme economice și sociale, asigurarea libertăților publice.

Sub presiunea evenimentelor, Mihail Sturdza a primit, la 29 martie/10 aprilie, 33 din cele

35 de puncte ale Petiției-proclamație.

Programul revoluționar român din 1848 e rezultanta programelor de bază, parțiale.

Petiția-proclamație de la Iași e moderată și în unele privințe vagă, scrisă în termeni prea

generali. Anumite accente a Proclamației de la Islaz, repetate apoi într-o proclamație din 11/23

iulie 1848 a Guvernului Provizoriu reflectă, de asemenea, moderație. Cel mai înaintat program al

revoluționarilor români este Prințipiile noastre pentru reformarea patriei.

O serie de obiective ale Revoluției Române din 1848 coincid cu obiectivele fenomenului

revoluționar general din Europa.

Rosetti a fost republican, deși, realist, a acceptat soluția monarhiei constituționale.

Ardentul revoluționar pașoptist a rămas un radical întreaga sa viață.

Clăcașii și stăpînii de moșii: Comisia Proprietății din 1848

La 9/21 iulie 1848, Guvernul Provizoriu din Țara Românească a emis decretul pentru

constituirea Comisiei Proprietății, căreia îi revenea de a da o soluție problemei agrare. Comisia

urma să fie alcătuită dintr-un număr egal de stăpîni de moșii și săteni. Acești aleși trebuiau să